
 

 

HOTĂRÂRE 

privind acordarea unui mandat special  reprezentanților legali ai județului Dolj în 

Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor la S.C. Parc Industrial Craiova S.A.  
pentru a vota măsurile dispuse de prevederile 

 Legii nr. 296/2023 
  

 Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţa extraordinară,  

 având în vedere raportul de specialitate nr. 27947/19.12.2023 al Direcției 

Economice, prin care se propune acordarea unui mandat special reprezentanților legali ai 

județului Dolj în Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor la S.C. Parc Industrial 

Craiova S.A., pentru a vota măsurile ce se impun în vederea ducerii la îndeplinire a 

prevederilor Legii nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 

sustenabilității financiare a României pe termen lung, Raportul Serviciului Juridic, 

Administrație Locală nr. 28278/21.12.2023, precum și avizul comisiilor de specialitate, 

 în baza prevederilor art. art.461 alin. (1) și (3) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu 

modificările şi completările ulterioare, art. XIII lit. b), art. XXX, art. XXXV, art. 

XXXVIII alin. (1), (2), (3), (5), (6) și (7), art. XXXIX alin.1, art. XL, art. XLI și art. 

XLII din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 

sustenabilității financiare a României pe termen lung, cu modificările și completările 

ulterioare, și art. 125 alin. (1) din Legea societățílor nr. 31/1990, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 în temeiul art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1 (1) – Se împuternicesc doamna Gîrleanu Elena și domnul Triţă Dan-

Alexandru în calitate de reprezentanți legali ai județului Dolj în Adunarea Generală 

Ordinară a Acționarilor la S.C. Parc Industrial Craiova S.A., pentru a vota măsurile ce se 

impun în vederea ducerii la îndeplinire a prevederilor Legii nr. 296/2023 privind unele 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

 

 

   

 



măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen 

lung, cu modificările și completările ulterioare, după cum urmează: 

a) respectarea în mod corespunzător a prevederilor art. XXXVIII alin. (1), (2), (3),  

          (5) și (6) referitor la cheltuielile privind dotarea cu autoturisme şi consumul de     

          combustibil pentru S.C. Parc Industrial Craiova S.A., 

b) cheltuielile cu diurna/cazarea pentru deplasare în altă localitate din ţară pentru 

personalul încadrat la S.C. Parc Industrial Craiova S.A., care se stabilesc astfel: 

1. o indemnizaţie de delegare, în cuantum de trei ori indemnizaţia de delegare 

pentru sectorul bugetar, indiferent de funcţia pe care o îndeplineşte; 

2. o alocaţie de cazare, potrivit normei de cazare în sectorul public, în limita căreia 

trebuie să îşi acopere cheltuielile de cazare, în ţară. 

c) cheltuielile privind drepturile de hrană/indemnizaţia de hrană/tichete de 

masă/norma de hrană, indiferent de denumirea acestora, stabilite conform 

reglementărilor legale sau conform contractelor colective de muncă, nu pot depăşi 

anual contravaloarea a două salarii minim brute pe ţară/an/persoană valabile la 

data de 1 ianuarie 2019, actualizată cu indicele preţului de consum comunicat de 

Institutul Naţional de Statistică. Actualizarea acestor drepturi se face începând cu 

luna ianuarie 2025; 

d) acordarea de voucherele de vacanţă sau alte drepturi acordate conform 

reglementărilor legale sau contractelor colective de muncă care nu pot depăşi 

anual, în perioada 1 ianuarie 2024 - 31 decembrie 2026, contravaloarea a 1.600 

lei/an/persoană cu încadrarea în prevederile bugetare aprobate; 

e) neacordarea de premii, prime, bonusuri şi alte drepturi de natură salarială similare, 

în situaţia în care sunt înregistrate pierderi contabile din anii precedenţi şi 

nerecuperate şi/sau înregistrează pierderi contabile în anul curent; 

f) limitarea achiziţiilor de aparate de telefonie mobilă de către S.C. Parc Industrial 

Craiova S.A.,  până la cuantumul de maximum 500 lei exclusiv TVA/aparat de 

telefonie mobil achiziţionat și a cheltuielilor lunare cu abonamentul de telefonie 

mobilă decontat din fondurile operatorului economic până la maximum 35 lei 

exclusiv TVA/lună/aparat de telefonie mobilă. 

  (2) Măsurile specifice rezultate din aplicarea prevederilor acestei legi trebuie puse 

în aplicare de către organele de conducere executivă ale S.C. Parc Industrial Craiova 

S.A., până cel târziu la data de 31 decembrie 2023, cu excepţia situaţiilor în care pentru 

anumite categorii specifice de măsuri nu se prevăd alte termene. Organele de conducere 

executivă a operatorului economic răspund potrivit legii de aplicarea prevederilor acestei 

legi. 

 Art.2 – Împuterniciții județului Dolj în Adunarea Generală Ordinară a 

Acționarilor S.C. Parc Industrial Craiova S.A., vor depune la Consiliul Județean Dolj, în 

termen de cel mult 2 zile lucătoare de la data desfășurării ședinței A.G.A., copii 

conforme cu originalul ale hotărârilor adoptate și ale proceselor verbale ale ședinței. 



 Art.3  –  Direcţiile de specialitate ale Consiliului Judeţean Dolj şi împuterniciții  

legali ai județului Dolj la S.C. Parc Industrial Craiova S.A., vor duce la îndeplinire 

prezenta hotărâre.  

 Art.4 –  Prezenta hotărâre se va comunica S.C. Parc Industrial Craiova S.A., și 

împuterniciților județului Dolj la S.C. Parc Industrial Craiova S.A. 

 

 

         Nr. 359                               Adoptată la data de 28.12.2023 

 

 

 

                                                                                         CONTRASEMNEAZĂ 

        PREŞEDINTE,                                                      SECRETAR GENERAL  

                                                                                             AL JUDEȚULUI,                                                     

       

   DORIN-COSMIN VASILE                        CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 

 

 

          

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un 

număr de 29 voturi “PENTRU” 

 

 



DIRECȚIA ECONOMICĂ  

SERVICIUL BUGET VENITURI 

Nr. 27947 /19.12.2023       

 

     PREŞEDINTE, 

 Dorin Cosmin VASILE 

 

                   

RAPORT DE SPECIALITATE 

a proiectului de hotărâre privind acordarea unui mandat special  

reprezentanților legali ai județului Dolj în Adunarea Generală Ordinară a 

Acționarilor la S.C. Parc Industrial Craiova S.A. pentru a vota măsurile ce se 

impun prin Legea nr. 296/2023 

 

  

     În Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 977/27.X.2023 a fost publicată 

Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 

sustenabilității financiare a României pe termen lung. Conform dispozițiilor art. 

LXXIV din lege, “Reprezentanţii legali ai companiilor naţionale/societăţilor 

naţionale/societăţilor în adunările generale ale acţionarilor/asociaţilor/consiliilor de 

administraţie, după caz, au obligaţia de a lua măsurile legale care se impun în termen 

de 60 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei legi, în afară de situaţiile în care 

nu sunt prevăzute altfel de termene pentru anumite categorii de măsuri specifice. 

Conducătorii operatorilor economici răspund de ducerea la îndeplinire a prevederilor 

prezentei legi. Măsurile dispuse de reprezentanţii legali ai adunărilor generale ale 

acţionarilor/asociaţilor/consiliilor de administraţie, după caz, sunt obligatorii pentru 

consiliile de administraţie/personalul din structurile organizatorice ale societăţilor.” 

 Pentru a pune în aplicare măsurile ce se impun în vederea ducerii la îndeplinire 

a prevederilor Legii nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru 

asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, cu modificările și 

completările ulterioare, dispuse în mod expres în Secțiunea 2 – Măsuri referitoare la 

disciplina economică-financiară a operatorilor economici (art. XIII lit. b, art. XXX, 

art. XXXV, art. XXXIX, alin.1, art. XL, art. XLI și art. XLII), Consiliul Județean 

Dolj va împuternici reprezentanții săi legali în Adunarea Generală Ordinară a 

Acționarilor la S.C. Parc Industrial Craiova S.A., pentru a vota următoarele măsuri: 

a) respectarea în mod corespunzător a prevederilor art. XXXVIII alin. (1), (2), 

(3), (5), (6) și (7) referitor la cheltuielile privind dotarea cu autoturisme şi 

consumul de combustibil pentru S.C. Parc Industrial Craiova S.A.; 

b) cheltuielile cu diurna/cazarea pentru deplasare în altă localitate din ţară pentru 

personalul încadrat la S.C. Parc Industrial Craiova S.A. care se stabilesc astfel: 

1. o indemnizaţie de delegare, în cuantum de trei ori indemnizaţia de delegare 

pentru sectorul bugetar, indiferent de funcţia pe care o îndeplineşte; 

2. o alocaţie de cazare, potrivit normei de cazare în sectorul public, în 

limita căreia trebuie să îşi acopere cheltuielile de cazare, în ţară. 



c) cheltuielile privind drepturile de hrană/indemnizaţia de hrană/tichete de 

masă/norma de hrană, indiferent de denumirea acestora, stabilite conform 

reglementărilor legale sau conform contractelor colective de muncă, nu pot 

depăşi anual contravaloarea a două salarii minim brute pe ţară/an/persoană 

valabile la data de 1 ianuarie 2019, actualizată cu indicele preţului de consum 

comunicat de Institutul Naţional de Statistică. Actualizarea acestor drepturi se 

face începând cu luna ianuarie 2025; 

d) acordarea de voucherele de vacanţă sau alte drepturi acordate conform 

reglementărilor legale sau contractelor colective de muncă care nu pot depăşi 

anual, în perioada 1 ianuarie 2024 - 31 decembrie 2026, contravaloarea a 1.600 

lei/an/persoană cu încadrarea în prevederile bugetare aprobate; 

e) neacordarea de premii, prime, bonusuri şi alte drepturi de natură salarială 

similare, în situaţia în care sunt înregistrate pierderi contabile din anii 

precedenţi şi nerecuperate şi/sau înregistrează pierderi contabile în anul curent; 

f) limitarea achiziţiilor de aparate de telefonie mobilă de către S.C. Parc 

Industrial Craiova S.A.  până la cuantumul de maximum 500 lei exclusiv 

TVA/aparat de telefonie mobil achiziţionat și a cheltuielilor lunare cu 

abonamentul de telefonie mobilă decontat din fondurile operatorului economic 

până la maximum 35 lei exclusiv TVA/lună/aparat de telefonie mobilă. 

     În temeiul prevederilor art. 46^1 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu 

modificările și completările ulterioare, “(1) Numărul reprezentanţilor statului sau ai 

unităţii administrativ-teritoriale în adunarea generală a acţionarilor la întreprinderile 

publice este de maximum două persoane. {…} 

           (3) Autorităţile publice tutelare care au în coordonare, sub autoritate, în 

subordine sau în portofoliu întreprinderile publice iau măsuri pentru a asigura 

funcţionarea acestora în condiţiile prezentului articol.” 

  Măsurile specifice rezultate din aplicarea prevederilor acestei legi trebuie 

puse în aplicare de către organele de conducere executivă a S.C. Parc Industrial 

Craiova S.A., până cel târziu la data de 31 decembrie 2023, cu excepţia situaţiilor în 

care pentru anumite categorii specifice de măsuri nu se prevăd alte termene. Organele 

de conducere executivă ale operatorilor economici răspund potrivit legii de aplicarea 

prevederilor acestei legi. 

    Având în vedere argumentele prezentate mai sus, considerăm necesară şi 

oportună împuternicirea doamnei Gărleanu Elena și domnului Triţă Dan-Alexandru, 

în calitate de reprezentanți legali ai județului Dolj în Adunarea Generală Ordinară a 

Acționarilor la S.C. Parc Industrial Craiova S.A., pentru a vota măsurile ce se impun 

în vederea ducerii la îndeplinire a prevederilor Legii nr. 296/2023 privind unele 

măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe 

termen lung, cu modificările și completările ulterioare. 

 

                                                   DIRECTOR ECONOMIC, 

   Marian MECU                                                                               

ÎNTOCMIT                                                                                                                              

Letiția PÎRLOG  



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Serviciul Juridic, Administrație Locală                             

Nr.28278/21.12.2023                                                                             VIZAT, 

                                                                                                   DIRECTOR EXECUTIV 

       Adriana - Cristina VĂRGATU 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentanților 

legali ai județului Dolj în Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor la S.C. Parc 

Industrial Craiova S.A. pentru a vota măsurile dispuse de prevederile Legii nr.296/2023 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, Direcția Juridică – Serviciul Juridic, Administraţie Locală în calitatea sa de 

compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Dolj, a analizat 

proiectul de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentanților legali ai județului Dolj 

în Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor la. S.C. Parc Industrial Craiova S.A. pentru a vota 

măsurile dispuse de prevederile Legii nr.296/2023, propus de președintele Consiliului Județean Dolj 

și a constatat următoarele:  

 

1) Obiectul/domeniul reglementat: acordarea unui mandat special reprezentanților legali ai 

județului Dolj în Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor la S.C. Parc Industrial Craiova S.A. 

pentru a vota măsurile dispuse de prevederile Legii nr.296/2023. 

2) Compatibilitatea şi conformitatea cu legile, ordonanţele, hotărârile Guvernului, strategiile 

naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  în limitele şi 

în a căror implementare şi aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre.  

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 

reglementat, respectiv prevederile:  

-art.461 alin. (1) și (3) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind 

guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările şi completările ul 

-art. XIII lit. b), art. XXX, art. XXXV, art. XXXVIII alin. (1), (2), (3), (5), (6) și (7), 

art. XXXIX alin.1, art. XL, art. XLI și art. XLII din Legea nr. 296/2023 privind unele 

măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe 

termen lung, cu modificările și completările ulterioare, 

- art. 125 alin. (1) din Legea societățílor nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 -art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4)  Prin prezentul Raport de specialitate, Serviciul Juridic avizează favorabil. 

 

    Întocmit 

Consilier Juridic 

                                                             Mioara-Veronica Manea 




